
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 130 GAB/IFAM/CSGC, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC 

nº  23443.013489/2024-51, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR a execução das Oficinas do PIBEX “Pequenos Empreendedores, 

Grandes Ideias" na Escola Municipal Miguel Alagna, nos dias 07 e 08 de novembro de 2024, das 

7h45min a 11h45min, pelo seguinte servidor: 

 

I. Samuel Anselmo Filho, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3370131;  

 

Art. 2º AUTORIZAR os seguintes discentes a participarem da execução das Oficinas 

do PIBEX: 

 

I. DAVYANNA SINAI TEJERA SALAZAR BOLSISTA 

II. ALLICI ARAÚJO GOMES VOLUNTÁRIO 

III. ALYANNE BENDAHAM CHAUL VOLUNTÁRIO 

IV. ARTHUR NITH-HAIAH AMORIM BATISTA VOLUNTÁRIO 

V. IGOR DE ANDRADE DA SILVA VOLUNTÁRIO 

VI. WADSLLAN LOPES DE SOUZA VOLUNTÁRIO 

 

Art. 3º AUTORIZAR a utilização de veículo oficial, pick-up Nissan Frontier, para o 

deslocamento dos servidores e dos discentes, sob-responsabilidade de um motorista contratado  

 

Art. 4° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua  publicação.  

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

Digitally signed by RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 
OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.11.07 14:54:31-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES DE 

SOUSA 
MOREIRA:112816

75733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


Location: 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONASCAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 131 GAB/IFAM/CSGC, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC 

nº 23443.013621/2024-25, 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º AUTORIZAR a participação na reunião na Secretaria Municipal de Educação e 

Educação Indígena (SEMEDI), com o Secretário Isaías Benjamim para tratativas sobre assuntos 

relacionados ao transporte dos alunos matriculados no Curso FIC Assistente Administrativo para o 

IFAM campus São Gabriel da Cachoeira, no dia 06 de novembro de 2024, das 10h00m às 11h30m, pelos 

seguintes servidores: 

 
I. Raí Vasconcelos Costa, Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 3338626; 

II. Thaís Moreira Gomes, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1178049; 

 
Art. 2° Esta Ordem de Serviço entra em vigor com efeitos retroativos na data de sua 

 
publicação. 

 
Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
RENATO 

VALADARES DE 
SOUSA 

 
 

Digitally signed by RENATO VALADARES DE 

SOUSA MOREIRA:11281675733 

DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU 
=00489828000317, OU=Secretaria da Receita 

Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU= 

RFB e-CPF A3, CN=RENATO VALADARES 

DE SOUSA MOREIRA:11281675733 

MOREIRA:112816 Reason: I am the author of this document 
Date: 2024.11.07 14:55:27-04'00' 

75733 
 

Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 132 GAB/IFAM/CSGC, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC 

nº  23443.013489/2024-51, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR a visita técnica dos discentes do Curso Técnico em Enfermagem 

no Lixão do Município como atividade da Disciplina de Biosegurança, na comunidade Boa Esperança, 

09 de novembro de 2024, das 8h00min a 10h00min, coordenada pelos seguintes servidores: 

 

I. Eleucimar Monteiro da Cunha, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2331786; 

II. Willian Rodrigues Carvalho, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

3407235. 

 

Art. 2º AUTORIZAR os seguintes discentes a participarem da execução das Oficinas 

do PIBEX: 

 

I. 2024340718-FRANCILENE PAZ LOBO 

II. 2024340610-GESSYCA LORENA ALVARES MOLINA 

III. 2024340146-GILVANE MARQUES DIAS 

IV. 2024340119-HENRIQUE SERAFIM SOARES 

V. 2024340271-JACKSON LOPES DA SILVA 

VI. 2024340558-JANISLANE BALTAZAR DA SILVA 

VII. 2024340727-JEFFERSON JUSSIE ANES LIZARDO 

VIII. 2024343836-JONAS AGUIAR SAMPAIO 

IX. 2024340262-JOSIAS BENJAMIM DA SILVA 

X. 2024340226-JULIO CEZAR GARRIDO DE SEIXAS 

XI. 2024340511-KEZIA GABRIEL LIMA DA SILVA 

XII. 2024340066-LEANDRO ANICETO 

XIII. 2024340709-LEILANE ALMEIDA MEIRA 

XIV. 2024340253-LEOCIMAR PEDRO MARANHÃO VELOSO 

XV. 2024340585-NERCY GARRIDO DOS SANTOS 

XVI. 2024344851-RAFAELA EUCLIDES ROMAINA 

XVII. 2024340567-RAYANE EWELLEN COSTA DA SILVA 

XVIII. 2024340576-ROBERTA NARCISO ALEMAN 

XIX. 2024339950-ROBERTINHO DOS SANTOS FRANÇA 

XX. 2024340280-ROBERTO DA SILVA 

XXI. 2024340182-ROBISNEY BOC COSTA 

XXII. 2024340683-ROGERIO BARBOSA LIMA 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

XXIII. 2024340217-ROSANGELA MATOS CASTILHO 

XXIV. 2024340235-ROSENALDO GAMA PENA 

XXV. 2024340244-ROSIANE MASSA LANA 

XXVI. 2024340549-ROSILENE CALDAS PEDROSA 

XXVII. 2024340164-TATIANA FONTES DA SILVA 

XXVIII. 2024340692-VERONICA DA SILVA GARRIDO 

XXIX. 2024343863-VILMA LOPES MIRANDA 

 

 

Art. 3º AUTORIZAR a utilização de veículo oficial com motorista, para o 

deslocamento dos servidores e dos discentes, no seguinte trajeto: 

 

I. Saída do Bloco Pedagógico, às 8h00min; 

II. Retorno ao IFAM-CSGC, às 10h00min. 

 

Art. 4° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

Digitally signed by RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 
OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.11.07 14:57:33-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 

MOREIRA:1128
1675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 133 GAB/IFAM/CSGC, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC 

nº  23443.013906/2024-66, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR a participação do servidor abaixo, junto com o Diretor-Geral, na 

reunião do Instituto Socioambiental (ISA) para tratativas sobre o Acordo de Cooperação Técnica (ACT) 

interinstitucional, no dia 12 de novembro de 2024, das 9h00 às 11h00: 

 

I. David Silva Nogueira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3067845;  

 

Art. 2° AUTORIZAR a utilização de veículo oficial sem motorista para o deslocamento 

dos servidores mencionados no seguinte itinerária: 

 

I. Saída do Campus às 8h50m, do Gabinete da Diretoria; 

II. Retorno às 11h05min.  

 

Art. 3° Esta Ordem de Serviço entra em vigor com efeitos retroativos na data de sua 

publicação.  

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 
 

 

 

Digitally signed by RENATO 
VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
presencial, OU=00489828000317, OU
=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this 
document
Location: 
Date: 2024.11.11 16:45:08-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 

MOREIRA:11
281675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 134 GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 

22/06/2023, publicada no D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, tendo em 

vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC nº 23443.014017/2024-16, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR a realização de escuta domicilar na residência da discente 

THAYSILENE DE SOUZA MEDEIROS (EJA) atendida pela CAPNE, programada para o dia 13 de 

novembro de 2024, a partir das 14h00min, pelo seguinte servidor: 

 

I. David Silva Nogueira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3067845. 

 

Art. 2º AUTORIZAR a utilização de veículo oficial para o deslocamento do 

servidor, conforme o itinerário a seguir: 

 

I. Saída do Estacionamento do Bloco Pedagógico, às 13h50min, para Ramal 

Teotônio Ferreira; 

II. Previsão de retorno ao Campus às 15h00min. 

 

Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

Digitally signed by RENATO 
VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
- RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=RENATO VALADARES DE 
SOUSA MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this 
document
Location: 
Date: 2024.11.13 15:20:38-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 

MOREIRA:11
281675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL - CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 135 GAB/IFAM/CSGC, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 

no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC 

nº  23443.014088/2024-19, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR a participação na divulgação da Consulta Pública sobre a oferta 

dos cursos de novos cursos de graduação de Tecnologia no ano de 2025 pelo IFAM/CSGC, no dia 13 de 

novembro de 2024 das 19h00min às 20h00min pelos seguintes servidores: 

 

I. David Nogueira Silva, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3067845; 

II. Wagner Viana Andreatta, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1962561; 

III. Átila Oliveira Araújo, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 2683981;  

IV. Felipe da Costa Weckner, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3364041; 

V. Arlley Júnior Leão de Araújo, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3418771 

 

Art. 2° Esta Ordem de Serviço entra em vigor com efeitos retroativos na data de sua 

publicação.  

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 
 

 

 

 

Digitally signed by RENATO 
VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
presencial, OU=00489828000317, OU
=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this 
document
Location: 
Date: 2024.11.14 11:49:35-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 

MOREIRA:11
281675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 136 GAB/IFAM/CSGC, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 

22/06/2023, publicada no D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, tendo em 

vista o despacho favorável, contido no Documento no SIPAC nº 23443.014110/2024-21, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR a realização de visita domicilar na residência do discente 

Vanderson Viana Alvares (EJA), programada para o dia 14 de novembro de 2024, a partir das 

16h00min, pelo seguinte servidor: 

 

I. David Silva Nogueira, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3067845. 

 

Art. 2º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

Digitally signed by RENATO 
VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
- RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=RENATO VALADARES DE 
SOUSA MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this 
document
Location: 
Date: 2024.11.14 15:23:18-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 
MOREIRA:1
1281675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS CAMPUS SÃO GABRIEL DA 
CACHOEIRA GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – 

Cachoeira, CEP: 69750-000 Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 137 GAB/IFAM/CSGC, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 

22/06/2023, publicada no D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, 

contido no Documento no SIPAC nº 23443.014204/2024-08, 

 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 458 GAB/IFAM/CSGC, de 12 de novembro 

de 2024 que constituiu a Comissão do Processo Seletivo Discente 2025/1; 

 

 

RESOLVE: 

 

 
Art. 1º AUTORIZAR os servidores relacionados abaixo a realizar ações de 

agendamentos e articulações junto aos Diretores das Escolas Estaduais e Municipais que ofertam o 9º 

ano do Ensino Fundamental, para Divulgação do Processo Seletivo de Matrícula Discente 2025/1, no 

dia 18 de novembro de 2024, das 14h00min às 17h00min: 

 

I. Wagner Viana Andreatta, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1962561; 

II. Julyanne dos Santos Nolêto, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3363106. 

 

 

Art. 2º AUTORIZAR  a utilização de veículo oficial com motorista para realização da 

ação, no seguinte itinerário: 

I. Saída do Campus,às 14h00min; 

II. Escola Estadual São Gabriel; 

III. Escola Estadual Sagrada Família; 

IV. Colégio de Ensino de Tempo Integral (CETI) Pedro Fukuyei Yamaguchi 

Teixeira; 

V. Escola Estadual Inês Penha; 

VI. Escola Municipal Indígena Dom Miguel Alagna. 

VII. Retorno às 17h00min.  

 

Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 
 
 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 
Diretor-Geral 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS  
CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA GABINETE 

DA DIRETORIA GERAL – CSGC 
Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – 

Cachoeira, CEP: 69750-000 Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 138 GAB/IFAM/CSGC, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 

22/06/2023, publicada no D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, 

contido no Documento no SIPAC nº 23443.014145/2024-60, 

 
 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR a participação das servidoras relacionadas abaixo em reunião 

com a Associação AIETUM, com o objetivo de debater ações de extensão futuras, a ser realizada no dia 

18 de novembro de 2024, das 8h00min às 10h45min,  

 

I. Amanda Alecsandra Mota Roque Rodrigues, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 3388003; 

II. Luciana do Nascimento Ketlle, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

3389835; 

III. Tarciana de Oliveira Viana, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1662331. 

 

Art. 2º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 
 
 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 
Diretor-Geral 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS  
CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA GABINETE 

DA DIRETORIA GERAL – CSGC 
Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – 

Cachoeira, CEP: 69750-000 Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 139 GAB/IFAM/CSGC, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 

22/06/2023, publicada no D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, 

contido no Documento no SIPAC nº 23443.014105/2024-18, 

 
 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR os servidores relacionades abaixo na “Ação de Busca Ativa” 

dos discentes Riki Alexandre Vicente (2º ano de Informática) e Gilvane Marques Dias (Turma de 

Enfermagem 2024), a ser realizada no dia 18 de novembro de 2024, das 8h00min às 09h30min,  

 

I. Eleucimar Monteiro da Cunha, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 

2331786; 

II. Joselia de Souza Oliveira, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 3329611; 

III. Tiago Francisco Andrade Diocesano, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

2612184. 

 

Art. 2º AUTORIZAR a utilização do veículo oficial Pick-up Frontier, com a 

condução sob responsabilidade da servidora mencionada no inciso I, para a realização da ação, 

conforme o seguinte itinerário:: 

 

I. Saída do Campus, às 7h50min para a Rua Euláia da Cruz, n.º 28-A, Bairro 

Areal; 

II. Deslocamento para a Rua Aquariquara, n.º 12, Bairro Nova Esperança, 

próximo ao posto de gasolina ATEM; 

III. Retorno ao Campus. 

 

Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 
 
 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 
Diretor-Geral 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS  
CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA GABINETE 

DA DIRETORIA GERAL – CSGC 
Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – 

Cachoeira, CEP: 69750-000 Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 140 GAB/IFAM/CSGC, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 

22/06/2023, publicada no D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, 

contido no Documento no SIPAC nº 23443.014105/2024-18, 

 
 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor Samuel Anselmo Filho, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 3370131, a realizar ação de Extensão do PIBEX, referente ao projeto “Pequenos 

Empreendedores, Grandes Ideais”, nos dias 20 e 21 de novembro de 2024, das 8h00min às 09h30min, 

na Escola Municipal Miguel Alagna. 

 

Art. 2º AUTORIZAR a participação dos discentes relacionaodos abaixo na ação 

mencionada: 

I. Davyanna Sinai Tejera Salazar, Bolsista; 

II. Allici Araújo Gomes, Voluntário; 

III. Alyanne Bendaham Chaul, Voluntário; 

IV. Arthur Nith-Haiah Amorim Batista, Voluntário; 

V. Igor De Andrade Da Silva, Voluntário; 

VI. Wadsllan Lopes De Souza, Voluntário. 

 

 

Art. 3º AUTORIZAR a utilização de veículo oficial, Pick-Up Frontier, com motorista 

para realizar o deslocamento dos participantes, conforme o seguinte horário: 

 

I. Saída do Campus, às 7h15min para a Escola Dom Miguel Alagna; 

II. Retorno ao Campus, às 11h30min 

 

Art. 4º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 
 
 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 
Diretor-Geral 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS  
CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA GABINETE 

DA DIRETORIA GERAL – CSGC 
Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – 

Cachoeira, CEP: 69750-000 Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 141 GAB/IFAM/CSGC, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 

22/06/2023, publicada no D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, 

contido no Processo no SIPAC nº 23443.014250/2024-07, 

 
 

CONSIDERANDO o Termo de Execução Descentralizada no 00017320240005, 

firmado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas (IFAM) e 

Fundação Nacional dos Povos Indígenas (FUNAI) para execução do projeto “Formação Inicial e 

Continuada Para Apoio à Autonomia e Bem Viver Do Povo Yanomami”. 

 

CONSIDERANDO o convite para participação na Oficina sobre as Ações de 

Educação na Terra Indígena Yanomami, a ser realizada nos dias 21 e 22 de novembro de 2024 , 

presencialmente, no Auditório do Instituto Insikiran, Universidade Federal de Roraima, de 9h às 18h. 

 

CONSIDERANDO que os custos relacionados a passagens e diárias estão sendo 

custeadas pelos organizadores do evento; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor Robert Anderson Cardoso da Costa, Professor 

EBTT, matrícula SIAPE nº 1046307, a viajar a serviço para participar, junto ao Diretor-Geral do 

Campus São Gabriel da Cachoeira, do evento mencionado.  

 

Art. 2º AUTORIZAR o servidor mencionado no artigo 1º deverá realizar a viagem no 

dia 19 de novembro de 2024 e retornar no dia 26 de novembro de 2024, considerando a limitação de 

voos para cidade de São Gabriel da Cachoeira. 

 

Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 
 
 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 
Diretor-Geral 

 

Assinado digitalmente por RENATO 
VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
- RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=RENATO VALADARES DE 
SOUSA MOREIRA:11281675733
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.19 10:50:04-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.3

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 

MOREIRA:11
281675733







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS CAMPUS 

SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 
Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 
 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 144 GAB/IFAM/CSGC, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2024 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, 
no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 
D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, tendo em vista o despacho favorável no 
documento SIPAC nº 23443.014440/2024-16, 

 
 

CONSIDERANDO o projeto ATER-Yanomami; 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º AUTORIZAR a participação na Reunião do PGTA Yanomami, no dia 24 de 
novembro de 2024 a 02 de dezembro de 2024, na comunidade de Marauiá, do seguinte servidor: 

 
I. Tiago Edvaldo Santos Silva, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1848583. 

 
Art. 2º DETERMINAR o retorno a campus do servidor no dia 03 de dezembro de 

2024. 

 
Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
Digitally signed by RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733 
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 

RENATO VALADARES OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU= 
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN= 
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733 

3 Reason: I am the author of this document 
Location: 
Date: 2024.11.25 16:31:26-04'00' 
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 
Diretor-Geral 

 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 145 GAB/IFAM/CSGC, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA  CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no D.O.U. 

de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, tendo em vista o despacho favorável, contido no 

Documento no SIPAC nº 23443.014585/2024-17, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º AUTORIZAR a participação de reunião com “Lideranças de Pari Cachoeira” a 

ser realizada no dia 26 de novembro de 2024, das 9h00min às 11h00min, no prédio da FOIRN juntamente 

com o Diretor-Geral, o servidor: 

 

I. Adinã de Oliveira Matos, Técncio em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 

3326833. 

 

Art. 2º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral 

 

 

Digitally signed by RENATO 
VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
presencial, OU=00489828000317, OU
=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this 
document
Location: 
Date: 2024.11.26 16:04:45-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 

MOREIRA:11
281675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/






MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 148 /GAB/IFAM/CSGC, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no 

uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 22/06/2023, publicada no 

D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o Despacho favorável, contido no Documento SIPAC nº 

23443.014631/2024-88; 

 

 

RESOLVE: 

 

 
Art. 1º AUTORIZAR a realização de visita técnica nas propriedades periurbanas 

(agroecossistemas), no Assentamento Teotônio Ferreira, no dia 03 de dezembro de 2024, das 07h30min 

às 11h30min, dos seguintes servidores:  

 

I. Tiago Edvaldo Santos Silva, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1848583; 

II. Wagner Viana Andreatta, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1962561; 

III. Adinã de Oliveira Matos, Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 3326833; 

IV.  Raí Vasconcelos Costa, Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 3338626; 

V. Felipe da Costa Weckner, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3364041. 

 

Art. 2º AUTORIZAR os seguintes discentes a participarem da visita: 

 

1) Adrian Cordeiro Mesquita 

2) Aluane Pimentel Caldas 

3) Derek Fereira da Costa 

4) Ednei Candido Cordeiro 

5) Emanuely Pascoal dos Santos 

6) Gilberto da Silva Aguiar Filho 

7) Ismael Camico da Silva 

8) Janaína Areiza da Silva 

9) João Paulo Gabriel Alves 

10) Hohn Gregory Ferreira Serrão 

11) Jony Aguiar Lages 

12) Julia Vitória Sousa de Albuquerque Aquino 

13) Moises Penteado Barbosa 

14) Pamela Gabriela Paixão de Oliveira 

15) Richardson Davi Azevedo Fontes 

16) Rosivaldo Gonçalves da Silva 

17) Samara Fernandes de Lima 

18) Soraya Rodrigues Galvão 

19) Tiago Alemão Carvalho 

 

 

Art. 3º AUTORIZAR a participação do Colaborador Externo Osvaldo Armando Seneta, 

intercambista. 

 

 

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira, CEP: 69750-000 

Fone: (92) 99166-5582  

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 

 

Art. 4º AUTORIZAR a utilização do ônibus com motorista para o deslocamento até o 

local designado no artigo 1º. 

 

Art. 5º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 

Diretor-Geral  
 

 

 

 

 

 

Digitally signed by RENATO 
VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
presencial, OU=00489828000317, OU
=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this 
document
Location: 
Date: 2024.11.29 17:26:23-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES 
DE SOUSA 

MOREIRA:11
281675733

mailto:gab.sgc@ifam.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA  
GABINETE DA DIRETORIA GERAL – CSGC 

Rodovia BR 307, Km 03, s/nº, Estrada do Aeroporto – Cachoeira,  

CEP: 69750-000 Fone: (92) 99166-5582 

E-mail: gab.sgc@ifam.edu.br/ 

 
 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 149 GAB/IFAM/CSGC, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegadas pela Portaria nº 1.104/GR/IFAM de 

22/06/2023, publicada no D.O.U. de 23/06/2023, tendo em vista o despacho favorável, contido 

no Documento no SIPAC nº 23443.014832/2024-85, 

 
 

CONSIDERANDO a Portaria nº 458 GAB/IFAM/CSGC, de 12 de novembro de 2024 que 

constituiu a Comissão do Processo Seletivo Discente 2025/1; 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º AUTORIZAR os servidores relacionados abaixo a realizar divulgação do 

Processo Seletivo de Matrícula Discente 2025/1, no dia 02 de dezembro de 2024, das 10h00min às 

11h00min, na Rádio Wayuri os seguintes servidores 

 

I. Arlley Júnior Leão de Araújo, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3418771; 

II. Julyanne dos Santos Nolêto, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3363106; 

III. Samuel Anselo Filho, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 3370131. 
 

Art. 2º AUTORIZAR a utilização de veículo oficial com motorista para realizar os 

deslocamentos dos servidores so seguinte trajeto: 

I. Saída da parada do ônibus do Bloco Pedagógico; 

II. Retorno às 11h00min ao Campus.  

 

Art. 3º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA 
Diretor-Geral 

Digitally signed by RENATO VALADARES 
DE SOUSA MOREIRA:11281675733
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 
OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
RENATO VALADARES DE SOUSA 
MOREIRA:11281675733
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2024.12.02 17:05:15-04'00'
Foxit PDF Reader Version: 2023.2.0

RENATO 
VALADARES DE 

SOUSA 
MOREIRA:11281

675733


